
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 964 del 24-04-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 94 del 13-03-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta CODEMA di DE MARTINIS ROSA MARIA  per la fornitura e 
installazione di n. 6 Access Point per la Community Library Comune di Ginosa-impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
 
Premesso che vi è la necessità di dotare la Community Library di sei access point Wi-Fi 
in tecnologia MESH per garantire connettività internet ai sistemi di proprietà della 
Community Library ed ai visitatori; 
 
Atteso che per l’acquisizione dei beni di cui sopra è necessario provvedere 
all’affidamento della fornitura ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Considerato, inoltre, che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea si svolge nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
 
Ritenuto che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 
i presupposti per procedere all’affidamento del servizio a termini dell’art. 50 comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 
rinvenibili: 
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, procedono con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Valutato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale per il servizio in oggetto, 
questa Amministrazione si avvalga della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, vale a dire del MEPA; 
 
Preso atto che l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale: 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023: per i contratti di importo inferiore € 40.000,00, 
l’imposta di bollo è esente; Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. 135/2012 che 
all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 
Consip S.p.a; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 
 
Preso atto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. 
attraverso il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 
Visto che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso alla Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che è stato individuato quale soggetto fornitore la Ditta CODEMA di DE 
MARTINIS ROSA MARIA con sede legale in Statte (TA), VIA MAZZINI, S.N. 74010, P.IVA 
00905270732 in quanto il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso per l’Ente in 
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di servizio; 
 
Ritenuto necessario impegnare la somma di € 1.270, Iva al 22% esclusa, a favore 
dell’operatore economico CODEMA DI DE MARTINIS ROSA MARIA, per tutte le ragioni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

esposte ed in quanto conforme al principio di risultato di cui all’art. 1 D.Lgs 36/2023 
nonché del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità;  
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;  
 
Ritenuto di dover determinare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i 
seguenti elementi contrattuali:  
 

 Oggetto del contratto: servizi e forniture e installazione relativi al potenziamento 
della copertura della connettività Wi-Fi della Community Library; 
 

 Fine del contratto: dotare la Community Library di access point performanti al fine di 
avere una copertura totale della struttura relativa alla rete Wi-Fi;  

 
 Forma del Contratto: il contratto verrà stipulato dal Comune di Ginosa mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.18, comma 1 e 
dell’allegato I.1, art.3, comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

 
 Importo proposta contrattuale: € 1.270,00 Iva al 22% esclusa;  

 
 Procedura di scelta del contraente: art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
Atteso che è si è proceduto ad acquisire il CIG rilasciato dall’AVCP relativo alla procedura 
sopra descritta: B608827EA0;  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ignazio Peluso dipendente di 
questo Ente con il profilo di Funzionario Amministrativo E.Q. ex Cat. D1 – Area Attività 
Culturali e Digitalizzazione; 
 
Valutato che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
 
Verificata la regolarità contributiva della società mediante “DURC On-line”, Numero 
Protocollo INAIL_47431108, data richiesta 20/01/2025, scadenza validità 20/05/2025, 
allegato; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in 
capo allo stesso responsabile, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del 
presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto 
esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del 
DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con 
cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, come 
previsto dall’art. 109, comma 2, del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile 
degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 

 
DETERMINA 

 
 
per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati 
da intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:  
 

1. Di affidare all’operatore economico CODEMA di DE MARTINIS ROSA MARIA con 
sede legale in Statte (TA), VIA MAZZINI, S.N. 74010, P.IVA 00905270732, la 
fornitura e l’installazione di sei Access Point GWN-7660ELR Grandstream; 

 
2. Di impegnare la somma di € 1.549,00, Iva al 22% inclusa, a favore dell’operatore 

economico CODEMA di DE MARTINIS ROSA MARIA sul capitolo di spesa 929, 
Art. 8 “Community Library acquisto beni strumentali" del bilancio di previsione 2025-
2027, esercizio 2025;  
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi 
dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in 
particolare art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” e art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori. 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 24-04-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   380 del 24-04-2025 a Competenza   CIG B608827EA0 
5° livello 05.02-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo        929 / Articolo     8 
Community Library - acquisto beni strumentali 
Causale Affidamento diretto alla ditta CODEMA di DE MARTINIS ROSA MARIA  per la fornitura e installazione di n. 6 

Access Point per la Community Library Comune di Ginosa-impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 1.549,00 
Beneficiario @  CODEMA di DE MARTINIS ROSA MARIA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 964 del 24-04-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 24-04-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1215  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 24-04-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


